Fordította Vassányi Miklós

(A latin és görög szövegek fordítását az eredetivel összevetette Kendeffy Gábor)

⁶⁰ „*Post sepulturam variae manium ambages. Omnibus a supremo die eadem quae ante primum; nec magis a morte sensus ullus aut corpori aut animae, quam ante natalem. Eadem enim vanitas in futurum etiam se prorogat, et in mortis quoque tempore ipsa sibi vitam mentitur, alias immortalitatem animae, alias transfigurationem, alias sensum inferis dando, et manes colendo, deumque faciendo, qui iam etiam homo esse desierit. Ceu vero ullo modo spirandi ratio homini a ceteris animalibus distet, aut non diuturniora multa in vita reperiantur, quibus nemo similem divinat immortalitatem. Quod autem corpus animae per se? Quae materia? Ubi cogitatio illi? Quomodo visus, auditus? Aut qui tangit? Quis usus eius? Aut quod sine his bonum? Quae deinde sedes? Quantave multitudo tot saeculis animarum, velut umbrarum! Puerilium ista delentimentorum, avidaeque numquam desinere mortalitatis commenta sunt. Similis et de asservandis corporibus hominum ac reviviscendi promisso Democriti vanitas, qui non revixit ipse. Quae – malum – ista dementia est, iterari vitam morte? Quaeve genitis quies umquam, si in sublimi sensus animae manet, inter inferos umbrae? Perdit profecto ista dulcedo creditasque praecipuum naturae bonum, mortem, ac duplicet obitus, si dolere etiam post futuri aestimatione evenit; etenim si dulce vivere est, cui potest esse vixisse? At quanto facilius certiusque sibi quemque credere, ac specimen securitatis antegenitali sumere experimento!*” (*Naturalis historia*,) 56. fejezet (VIII/188 sqq; a modern kiadás az idézet vége felé „*duplicet obitus, si dolere etiam post futuri aestimatione evenit*” helyett „*duplicat obituri dolorem etiam post futuri aestimatione*”-t olvas).

IRODALOM

BURNET, Thomas 1691. *The Sacred Theory of the Earth*. London: R. Norton.

BURNET, Thomas 1692. *Archeologiae philosophicae sive doctrina antiqua de rerum originibus libri duo*. London.

GAWLICK, Günther (szerk.) 1964. John Toland, *Letters to Serena*. Stuttgart – Bad Cannstatt: Frommann.

ISRAEL, J. I. 2001. *Radical Enlightenment. Philosophy and the Making of Modernity 1650-1750*. Oxford: Oxford University Press.

PRACHT, Erwin (szerk.) 1959. John Toland, *Briefe an Serena*. Berlin: Akademie.

WIGELSWORTH, J. R. 2005. *'Their Grosser Degrees of Infidelity: Deists, Politics, Natural Philosophy, and the Power of God in Eighteenth-Century England*. Kiadatlan PhD-értekezés, Saskatoon: University of Saskatchewan.